关于2012年（春季学期）研究生
学位论文答辩及学位授予工作的通知

各研究生培养单位：
为了确保我校研究生学位论文答辩工作顺利进行，现将2012年（春季学期）学位论文答辩及学位授予相关工作的日程安排和相关要求通知如下：
一、学位论文答辩的程序及学位授予工作的日程安排

2012年（春季学期）研究生学位论文答辩申请、论文评阅（含匿名评审）、论文答辩以及学位授予等工作的相关程序及日程安排见附件一、二。

二、申请主体及推迟或提前答辩

2012年（春季学期）参加学位论文答辩的主体是应届硕士、博士研究生，以及往届申请推迟答辩的研究生（本通知所称“研究生”不包括同等学力人员，同等学力人员申请硕士学位见其他通知）。凡申请提前答辩的，须符合我校关于提前答辩的相关规定，在填写《中央民族大学学历研究生学位资格审核及论文答辩申请表》（或《中央民族大学专业硕士学位论文答辩申请表》）并通过毕业资格和学位资格审核后，方能按照相关规定进行学位论文答辩。

无法按时完成学位论文但已通过毕业资格和学位资格审核的研究生，须在2012年3月16日前申请推迟答辩，并将所填写的《中央民族大学研究生推迟答辩申请表》交校学位办审核，经批准后，再办理相关事宜。

三、其他

为进一步规范我校学位论文答辩及学位授予工作的相关环节，关于学位论文撰写及答辩委员会组成等的具体要求请参照《中央民族大学学位授予工作细则》、匿名评审格式要求、研究生学位论文格式及模板等相关规定，并请各院系务必严格遵照以上各项要求督促有关人员按时完成各项工作。
通知（包括附件）中所涉表格及其他文档材料均可从校学位办网页下载。

中央民族大学学位办网址：http://grs.cun.edu.cn/xuewei/index.asp
凡上报材料，包括论文以及从网上自行下载的各类表格，均须用A4纸双面打印，力求环保。
未尽事宜，由校学位办负责解释。校学位办电话：68933919。
中央民族大学学位办公室
2011年12月9日
附件一：
中央民族大学2012年（春季学期）

研究生学位论文答辩及学位授予工作流程图

	1.学位申请资格审核  拟在本学期申请学位的学历研究生须于2012年3月2日前将《中央民族大学学历研究生学位资格审核及论文答辩申请表》及相关材料交所在院系进行初审。院系须于2012年3月9前完成学位资格审核的初审工作，并于3月9日前将研究生的学位申请材料及《研究生学位申请资格审核汇总表》（含电子版）报校学位办进行复审。校学位办复审通过后，进入学位论文评阅阶段（关于学历研究生学位申请资格审核的条件请参见附件二）。
拟在本学期申请学位的专业硕士研究生在通过所在院系的毕业资格和学位资格审查后，将所填写的《中央民族大学专业硕士学位论文答辩申请表》由院系统一于3月9日前交校学位办备案后，进入学位论文评阅阶段。

	2.论文评阅  各院系须于2012年3月16日前将《中央民族大学拟申请博士/硕士学位名单汇总表》（含电子版）报送校学位办。校学位办于3月22日进行匿名评审的随机抽取，并公布参加匿名评审的学生名单。

参加匿名评审的研究生，由各院系将其匿名纸版论文、学位论文评阅书（博士生还需提交自评表）等材料（关于材料的具体要求见另行通知）统一于3月26日前报送校学位办。

不参加匿名评审的研究生，毕业资格和学位资格审核通过后，由院系统一到校学位办领取《研究生毕业论文评阅人聘书》，并将聘书、《中央民族大学研究生学位论文学术评议书》及学位论文（博士生还需填写《博士学位论文自评表》）一并送交评阅人。

	3.论文答辩  学位论文答辩前，院系统一到校学位办领取《中央民族大学研究生学位论文答辩委员会聘书》；同时，各位研究生同学自行下载《中央民族大学学位评定委员会表决票》、《中央民族大学博士/硕士学位审批表》或《中央民族大学专业硕士学位审批表》、《中央民族大学研究生学位论文答辩记录》、《中央民族大学研究生学位论文答辩会程序》、《中央民族大学研究生学位论文答辩费用开支表》、《中央民族大学报送博士学位论文简况表》等材料。学位论文答辩截止日期为2012年5月31日。逾期不再受理相关事宜。

	4.学位评定分委员会审议与学位授予信息采集  2012年6月1日前，各学位评定分委员会召开全体委员会议审议学位授予事宜。各院系须于6月5日前将以下材料（包括电子版）统一报送校学位办：《中央民族大学学位授予审定表》、《中央民族大学学位授予统计表》、《中央民族大学研究生答辩工作简要说明》。
学位信息的采集：各院系在学生登陆http://www.cdgdc.edu.cn/xwxxcj/10052/并填写个人学位信息后，教学秘书登陆http://www.cdgdc.edu.cn/xxcj/ 核查上报校学位办。

	5.校学位评定委员会审定  2012年6月中旬，校学位评定委员会将召开全体委员会议对学位授予情况进行审定。会后校学位办将对审定通过人员编排学位证书编号，并通过办公网发至相关院系。

	6.会后各院系应完成的工作  请各院系将证书编号、授予学位门类、专业、学位授予时间等内容填入《中央民族大学博士/硕士学位审批表》或《中央民族大学专业硕士学位审批表》内，并将如下材料集中于2012年6月26日-28日以个人为单位分类整理装袋后（纸袋上请写明院系名称、学生姓名和学号）统一送交校学位办。

	硕士研究生：

学位论文4本（不入纸袋）

学位论文电子版光盘1张

《中央民族大学硕士学位审批表》或《中央民族大学专业硕士学位审批表》(2份)

《中央民族大学学位评定委员会表决票》(全部)

《中央民族大学研究生学位论文答辩记录》

《中央民族大学学历研究生学位论文学术评议书》或《硕士学位论文评阅书》(全部)

	博士研究生：

学位论文4本（不入纸袋）

学位论文电子版光盘1张

《中央民族大学博士学位审批表》(2份)

《中央民族大学学位评定委员会表决票》(全部)

《中央民族大学研究生学位论文答辩记录》

《中央民族大学学历研究生学位论文学术评议书》或《博士学位论文评阅书》(全部)

《中央民族大学报送博士学位论文简况表（中文/英文）》
《中央民族大学博士学位论文自评表》

	7.学位授予仪式  学位授予仪式时间定为2012年6月26日－28日。

附件二：
2012年学历研究生学位申请资格审核条件
1、 博士研究生审核条件
（1） 外语
外语课程考试合格。
（2） 科研成果

在国内外公开刊物发表2篇以上与本专业相关的学术论文。

对发表学术论文补充如下：

1、 论文第一作者为导师，第二作者为学生的，可视作发表1篇学术论文；

2、 个人学术专著可视作发表2篇学术论文，2人合著可视作发表1篇学术论文；

3、 参加省部级以上课题，并已经结题，可视作发表1篇学术论文；

4、 在本学科核心报刊发表学术论文可视作在公开刊物发表的学术论文。
二、硕士研究生审核条件
（一）外语

1、学习语种为英语的研究生必须通过北京市非英语专业硕士研究生学位英语考试（成绩不低于55分），或者通过国家外语六级考试即CET（成绩不低于426分），或者通过英语专业四级或八级考试；

2、学习语种为日语、俄语的研究生必须通过日语四级、日语国际一级或俄语的四级考试；

3、艺术类专业研究生、双少生、少数民族骨干计划研究生、单考生及入学考试语种为梵文的研究生，必须外语课程考试合格；

4、申请提前毕业的研究生（含艺术类专业研究生、双少生、少数民族骨干计划研究生、单考生及入学考试语种为梵文的研究生），外语水平须符合前述1或2的规定。

（二）科研成果

      符合院系有关学术论文发表篇数及刊物规格的要求。

三、需要提供的材料

1、硕士研究生需提供外语水平证书原件及复印件一份，在我校通过学位英语考试的无需提供此项证明材料；
2、博士研究生需提供发表的论文、专著、课题成果（含立项书）等科研成果的原件及复印件一份。
PAGE
2